
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 2083/C5/2068
Data: 25.07.2024

Prin  contestația  înregistrată  la  CNSC  cu  nr.  37185/13.06.2024,
formulată  de  TRANSGUARD  SECURITY  SRL,  cu  sediul  în  municipiul
Constanța, Bd. Mamaia nr. 122 bis, etaj 2, județul Constanța, având CUI
RO19182671  și  număr  de  înregistrare  la  Registrul  Comerțului
J13/3385/2006,  reprezentată  legal  prin  administrator  Ușmec  Corina
-Ileana,   împotriva  rezultatului  procedurii,  emis  de  către  CENTRUL
ROMÂN PENTRU PREGĂTIREA ŞI PERFECŢIONAREA PERSONALULUI DIN
TRANSPORTURI NAVALE (CERONAV), cu sediul în municipiul Constanța,
strada  Pescarilor  nr.  69A,  județul  Constanța,  în  calitate  de  autoritate
contractantă,  în  cadrul  procedurii  de  atribuire,  organizată  în  vederea
încheierii  acordului-cadru având ca obiect „Servicii  de pază, protecție,
supraveghere  permanentă  şi  transport  valori  pentru  cele  trei  sedii
CERONAV  Constanța  şi  pentru  sediul  CERONAV  subunitatea  Galați”,
inițiată  prin  publicarea  în  SEAP  a  anunțului  publicitar  nr.
ADV1423589/26.04.2024 s-a solicitat: 

 anularea rezultatului  procedurii,  comunicat  contestatoarei  prin
adresa  nr.  4562/06.06.2024,  a  raportului  procedurii  nr.  4559/
06.06.2024, a procesului - verbal de evaluare a propunerilor financiare,
inclusiv verificarea conformității acestora cu propunerile tehnice, precum
şi a tuturor actelor subsecvente;

 obligarea  autorității  contractante  la  luarea  măsurilor  de
remediere în vederea restabilirii legalității în procedura de atribuire; 

 obligarea autorității contractante la reevaluarea ofertelor depuse
de ofertantul Asocierea ALFARO SECURITY SRL - DIALFA SECURITY SRL
- X SERV SRL, clasat pe locul 1, din punctul de vedere al conformității şi
admisibilității  sale,  precum  şi  la  continuarea  procedurii  în  vederea
desemnării ofertei câștigătoare şi încheierii acordului cadru.

 și totodată, în temeiul art. 22 al. 1 din Legea nr. 101/2016, a se
dispune suspendarea procedurii.

Prin  cererea  de  intervenție  voluntară  nr.  1074/21.06.2024,
înregistrată  la  CNSC cu  nr.  39517/25.06.2024,  formulată  de  ALFARO

Pagina 1 din 3



SECURITY SRL, lider al Asocierii SC ALFARO SECURITY SRL-SC DIALFA
SECURITY SRL-SC X SERV SRL, cu sediul  în municipiul  Galați,  strada
Tecuci  nr.  156D,  spațiul  comercial  1,  LOT 1,  bloc  T4,  parter,  județul
Galați,  având  CUI  RO18164600  și număr  de  înregistrare  la  Registrul
Comerțului J17/2151/2005, reprezentată legal prin administrator Mănăilă
Liviu  Alexandru,  în  calitate  de  ofertant  câștigător  la  procedura  de
atribuire,  organizată  în  vederea  încheierii  acordului-cadru  având  ca
obiect „Servicii de pază, protecție, supraveghere permanentă şi transport
valori  pentru  cele  trei  sedii  CERONAV  Constanța  şi  pentru  sediul
CERONAV  subunitatea  Galați”,  inițiată  prin  publicarea  în  SEAP  a
anunțului publicitar nr. ADV1423589/26.04.2024, a solicitat: 

1. Admiterea cererii de intervenție;
2. Respingerea  contestației  formulate  de  către  TRANSGUARD

SECURITY SRL ca nefondată.
În temeiul art. 17 alin. (2) din Legea nr. 101/2016, contestația și

cererea de intervenție vor fi soluționate împreună.
Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite contestația formulată de  TRANSGUARD SECURITY SRL, în
contradictoriu  cu  CENTRUL  ROMÂN  PENTRU  PREGĂTIREA  ŞI
PERFECŢIONAREA  PERSONALULUI  DIN  TRANSPORTURI  NAVALE
(CERONAV).

Anulează,  în  parte,  raportul  procedurii  nr.  4559/06.06.2024 și
actele  subsecvente  acestuia,  respectiv  referirile  la  oferta  depusă  de
ALFARO SECURITY SRL, precum și cele referitoare la aplicarea criteriului
de atribuire.

Obligă  autoritatea  contractantă  ca,  în  termen  de  10  zile  de  la
primirea  deciziei  Consiliului,  să  reanalizeze  oferta  depusă  de  ALFARO
SECURITY  SRL,  cu  respectarea  considerentelor,  a  documentației  de
atribuire și a legislației incidente.

Respinge cererea de intervenție  formulată de ALFARO SECURITY
SRL, lider al Asocierii SC ALFARO SECURITY SRL-SC DIALFA SECURITY
SRL-SC X SERV SRL.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți,  în conformitate cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

Pagina 2 din 3



PREȘEDINTE,     MEMBRU, MEMBRU,
 ....................   ..................... ....................

Redactată practicaua deciziei,
Consilier ....................

Redactată în ......... exemplare originale, conține ................ pagini.

Pagina 3 din 3


